calculados sobre o valor original do contrato, aplicando-se a cada um desses conjuntos, individualmente e sem nenhum tipo de
compensação entre eles, os limites de alteração estabelecidos no dispositivo legal

 

04. CLÁUSULA QUARTA - VALOR, DOTAÇÃO E RECURSOS FINANCEIROS.

04.1. VALOR: O valor do lote a ser cobrado pela CONTRATANTE é de R$ 2.160.294,96 (dois milhões, cento e sessenta mil duzentos
e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos), conforme valores unitários (por posto) apresentados na proposta da
CONTRATADA, datada de 31/01/2022.

04.1.1. O valor previsto para a execução dos serviços de vigilância, no prazo de 12 (doze) meses é R$ 2.160.294,96 (dois milhões,
cento e sessenta mil duzentos e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos).

04.1.2. Nos preços propostos estão incluídos todos os custos, transportes, carga e descarga de materiais, despesas de execução,
mão de obra, leis sociais, tributos, lucros e quaisquer encargos que incidam sobre os serviços.

04.2. DOTAÇÃO: A despesa deste contrato correrá por conta da dotação nº. 2022.17.01.04.122.4200.4243.03, tendo o valor sido
empenhado, conforme  Nota de Empenho nº00360,  datada 07/10/2022, no valor de R$ 420.057,35 (quatrocentos e vinte mil
cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos). No exercício seguinte, em dotação apropriada.

04.3. RECURSOS: Os recursos para execução dos serviços objeto deste contrato são oriundos:

Natureza da Despesa: 3.3.90.37.02

Programa/Ação: 4200/4243 

Fonte de Recursos:

[...]

posto) Posto 13  R$ 8.754,64 0  R$ 113.810,32  R$ 1.365.723,84

02 12 x 36 - Noturno (02 profissionais por
posto) Posto 7  R$ 9.459,18 01  R$ 75.673,44 R$ 874. 147,62

TOTAL (R$)    R$ 189.483,76   R$ 2.239.121,46

Parágrafo 2º - O valor total deste aditivo é de R$  78.826,50 (setenta e oito mil oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos). 

Parágrafo 3º – Com o acréscimo do posto de trabalho Noturno, o valor total do contrato passa de R$  2.160.294,96 (dois milhões, cento e
sessenta mil duzentos e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos) para R$ 2.239.121,46 (dois milhões, duzentos e trinta e nove mil
cento e vinte e um reais e quarenta e seis centavos).

Parágrafo 4º –  As despesas decorrentes da execução deste termo aditivo  correrão neste exercício, à conta da  verba  nº
2023.17.01.04.122.4200.4243.03,  fonte 15000100, do vigente Orçamento Estadual, conforme Nota  de Empenho emitida   pela Seção

[...]

direitos e obrigações definidos entre as partes contratantes.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO DE VALOR

Fica retificado o valor total decorrente de acréscimo de 01 posto noturno, informado na tabela constante do parágrafo 1º da cláusula
segunda do 1º termo aditivo, sendo o valor correto de R$ 873.397,62 (oitocentos e setenta e três mil trezentos e noventa e sete reais e
sessenta e dois centavos). Os demais valores informados estão corretos, sem impacto orçamentário ou financeiro. A tabela, com a
correção, é:

LOTE 01

Item
  Especificação do serviço Unidade

Quant.
Contrato

inicial (postos)
Valor Unitário

[...]

posto) Posto 13  R$ 8.754,64 01  R$ 122.564,96  R$ 1.416.500,75

02 12 x 36 - Noturno (02 profissionais por
posto) Posto 08  R$ 9.459,18 01  R$ 85.132,62 R$ 928.260,86

TOTAL (R$)    R$ 207.697,58  R$ 2.344.761,61

Parágrafo 4º -  O valor total deste segundo termo aditivo é de  R$  105.640,15 (cento e cinco mil seiscentos e quarenta reais e quinze
centavos).

Parágrafo 5º –  Com o acréscimo dos postos de trabalho Diurno e Noturno, o valor total do contrato  passa de R$ 2.239.121,46 (dois
milhões, duzentos e trinta e nove mil cento e vinte e um reais e quarenta e seis centavos)  para R$ 2.344.761,61 (dois milhões,
quatrocentos e quarenta e quatro mil setecentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos).

Parágrafo 6º –  As despesas decorrentes da execução deste termo aditivo  correrão neste exercício, à conta da  verba  nº